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TOLLER Leder

Når du sidder med dette blad, er det 
ca. 1½ måned siden, jeg skrev denne 
side. I skrivende stund er der julelys 
overalt, og stadig kommer flere til.

Årets sidste leder i dette bestyrelsesår og 
samtidig det nye års første leder. 
Jeg vil gerne her benytte muligheden til 
at byde ALLE nye medlemmer VELKOM-
MEN i Tollerklubben.
Vi har gennem dette år fået en del nye 
hvalpekøbere, nogle er sågar kommet 
til så sent på året, at de får det kom-
mende år gratis. Derefter kommer der 
en lille hilsen fra DKK om indbetaling 
til Tollerklubben. Hvis denne lille hilsen 
følges op med indbetaling af kontingent 
for kommende år, vil I fortsat modtage 
dette fantastiske blad og derigennem 
information om aktiviteter, der foregår i 
klubben og i de enkelte kredse.
Vi er lidt nysgerrige på, hvad vi kan gøre, 
for at nye hvalpekøbere fortsat kommer 
i klubben. Hvad mon der skal til, for at 
I – hvalpekøbere – betaler jeres med-
lemskontingent og forbliver en del af 
klubben?

Er du hvalpekøber i indeværende år, vil 
vi gerne høre fra dig/jer, om hvad der 
eventuelt kan få jer til at opretholde 
medlemskabet, når jeres gratis periode 
er overstået.
Send gerne en mail til marianne@toller-
klubben.dk. Tak for hjælpen.

Det kommende år byder allerede nu på 
forskellige aktiviteter i alle vore discipli-
ner: Spor, jagt, LP og udstilling.
Første fællesarrangement i 2019 bliver 
den årligt tilbagevendende udstilling i 
Vonge. En lille hyggelig udstilling, hvor 
Årets Toller i de respektive aktiviteter 

kåres. Kom gerne og vær med på en hyg-
gelig dag i tollernes tegn.

Næste arrangement er generalforsam-
ling, som denne gang skal afholdes øst 
for Storebælt.
Generalforsamlingen afholdes marts 
2019 i Vallensbæk, dagsorden ifølge 
vedtægterne, se hjemmesiden for dato 
samt yderligere oplysninger. 
Indkaldelse til Generalforsamlingen 
kommer på hjemmesiden og på Face-
book. Diverse forslag samt kandidatur til 
bestyrelsen modtages gerne.
På valg i 2019 er nuværende næst-
formand Lars Møller og nuværende 
formand Marianne Kolind. Ligeledes er 
de to suppleanter, Grete og Charlotte, 
på valg. Tænk lidt på, hvem, du kunne 
tænke dig, skal sidde i bestyrelsen.

Store Hestedag i Roskilde 2019 - Vi vil 
gerne have en stand med Tollerklubben 
på denne aktivitet næste år, så hvis du 
sidder med en lille spire, der har lyst til at 
præsentere tolleren på Store Hestedag, 
så giv lige en melding til undertegnede. 
Dato for denne aktivitet er 7.-8. septem-
ber.

Tollerdays 2019 – Vi har en ny kreds - el-
ler er det en gammel, der genoplives? 
Kreds Midtjylland tager det store slæb 
med at arrangere TD 2019. Et stort ønske 
for dette arrangement er nærhed. Rent 
geografisk at der ikke er langt mellem de 
forskellige aktiviteter. 

Dette skulle gerne betyde, at der bliver 
mulighed for en langt større grad af 
socialt samvær omkring de forskellige 
aktiviteter. Tak til den nye kreds for at 
tage opgaven.

Året har på mange fronter været et begi-
venhedsrigt år. Der har været godt gang 
i alle vore traditionelle aktiviteter. Der-
udover har klubben fået nye vedtægter, 
som har været gennem en urafstemning 
blandt vore medlemmer. De nye ved-
tægter kan man se på hjemmesiden.
En kæmpe tak til alle, der på den ene 
eller anden måde har ydet et bidrag i for-
bindelse med aktiviteter i klubben gen-
nem dette år. Uden jeres hjælp er ingen 
aktivitet mulig. TAK til ALLE HJÆLPERE.

Jeg er netop kommet hjem fra årets 
sidste udstilling, juleudstillingen i Vem-
melevhallen. Det var en superfin dag 
med 35 tilmeldte hunde. Der var en del 
nye hvalpekøbere med i dag, det var dej-
ligt at opleve. Jeg var der som formand 
blot for at hilse på de mange fremmødte 
og fornemme stemningen og tonen i 
hallen. Det var en GOD oplevelse. Jeg 
fik talt med mange nye og ”gamle” tol-
lervenner.

Jeg håber alle, når I læser dette blad, har 
haft en dejlig jul og er kommet fornuf-
tigt ind i det nye år. 
Vi ses derude til endnu et år med mange 
gode tolleraktiviteter.

Marianne Kolind
Formand

Bluser med 
klubbens logo

Nu er det muligt at købe T-shirts og sweatshirts med klubbens logo.
En T-shirt koster 150 kroner. En sweatshirt 350 kroner. Hertil kommer evt. 
porto, hvis blusen skal sendes.

”Julen sig nærmer, sneen jorden dæk-
ker, julegrisen hygger sig i staldens var-
me hø”.
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Mange overvejelser 
inden et hvalpekuld
Tekst og fotos: Anette Hadenfeldt

Har jeg mon taget på i vægt siden sidst?

Hvad får en til at få først én toller, så to og en kurv fyldt med 
seks dejlige hvalpe? 

Vi fik vores første toller for godt 9 år siden, Joyful Toller’s Malte, 
i daglig tale Cosmo. Han var et stort ønske for os alle, allermest 
vores datter Fie, der virkelig ønskede sig en hund.

Endelig kom dagen, da Cosmo blev en del af vores familie, og 
hvilken glæde.
Fie skulle træne ham, og han blev trænet i hverdagslydighed, 
tricks og Rally-lydighed.
Jeg sad på træningsbaner år ud og år ind og nød at se dem 
træne.
Jeg begyndte selv at gå spor med Cosmo, da han var omkring 
4½ år, og jeg blev fuldstændig bidt af at gå spor, og så mange 
skønne timer i skoven var en ekstra bonus.

Dernæst begyndte jeg at drømme om min egen toller, som jeg 
havde træningsansvaret for. Forhandlingerne begyndte med 
min mand, som ikke var så hooked på ideen - det var en af de 
svære forhandlinger; men den kom i land. Jeg var ikke i tvivl 
om, hvem der skulle være far til min toller - det skulle være en af 
Cosmos brødre.

Op ad bakke
Jeg har altid haft en god kontakt til Solveig Pedersen (Kennel 
Happy Trail’s), som er ejer af Hampus, og som også ejer Fliesa - 
en tæve jeg altid har været forelsket i. 
Så i gang igen, denne gang med Solveig Pedersen, og det, skal 
jeg hilse at sige, var op ad bakke.
Jeg var sikker på, at hvis jeg skulle have en tæve, så ville jeg 
helst have en hvalp efter Fliesa og Hampus; men der var også en 
anden tollertæve, jeg var betaget af. Jeg havde derfor en føler 
ude hos andre tollerejere. 

Jeg havde tiden til at vente på den rette hvalp, selvom man 
jo allerhelst vil have den med det samme, når man først har 
bestemt sig. Men sådan hænger verden jo ikke altid sammen.

Der var mange lange samtaler, som gik på at overtale Solveig til 
endnu et kuld hvalpe.
Endelig blev det til et ja, og jeg var superlykkelig og tænkte at 
i løbet af et halvt år, så var der udsigt til en hvalp.  Det går bare 
ikke altid, som præsten prædiker. Der gik knapt to år, før der var 
en hvalp på vej til mig. 

Først gik Happy Trail’s Fliesa tom, og hvor blev vi alle kede af det. 
Så gik hun en løbetid over, da tiden ikke var til hvalpe på dette 
tidspunkt. Først ved 3. løbetid var der gevinst, og tro mig - jeg 
var lykkelig.

Røntgen
Endelig kom Karma ind i mit/vores liv, og jeg var lykkelig - jeg fik 
min helt egen lille træningsveninde. Hun elsker at træne og vil 
gerne gøre sit bedste for at opfylde mine forventninger, selvom 
mine evner ikke altid rækker. 
Derfor er det så skønt, at man efterhånden kender en masse 
tollerfolk, som altid er klar til at give en hjælpende hånd, hvis 

man har et træningsproblem eller sidder fast i en øvelse.

Jeg var ikke i tvivl om, at Karma skulle røntgenfotograferes, for 
uanset om hun skulle hun indgå i avl eller ej, så var det vigtigt for 
mig at vide, hvordan hendes hofter og albuer var.
Resultatet på røntgen var HD: A/A, og AD: 0.

Jeg var glad for hendes gode røntgenresultater, så jeg ikke skulle 
tage specielle hensyn til hende træningsmæssigt.
 
Stille og roligt opstod mit ønske om selv at lave et kuld hvalpe, 
da jeg synes, at jeg har en tæve, der er superdejlig at arbejde 
med, og som prøver at opfylde alle mine ønsker. Dette gælder 
uanset, om det er lydighed, jagt eller spor.

Avl - hvor begynder man så?
Nu kom mine udfordringer – hvilke test skulle tages og hvorfor?

Mit første udgangspunkt var at følge Tollerklubben/DKK ’s regler 
vedrørende avlsrestriktioner.
Jeg startede dernæst med at undersøge Tollerklubbens tidligere 
udgivne blade for at se, om der var informationer omkring 
diverse gentests.  Jeg besluttede mig for at teste for DE, PRA 
og JADD, blandt andet med udgangspunkt i artiklen ”Skal min 
hund gentestes – og for hvad?”, bragt i Tollerbladet nr. 4 – 2014, 
skrevet af Annette Stentsøe.  
Efter jeg havde fundet ovenstående artikler, tog jeg kontakt til 
Karmas opdrætter Solveig Pedersen og andre opdrættere. Dette 
gjorde jeg for at høre om andres erfaringer vedrørende, hvordan 
man griber tingene an, og finde ud af, hvordan man får udført 
de nødvendige tests.

Hvordan rekvirerer man en test i udlandet, og hvem var bedst/
billigst, da man bruger rigtig mange penge på at få sin tæve 
gjort klar til avl?

Jeg fik bestilt tests til DE, PRA og JADD hos Optigen og bestilte 
tid hos dyrlægen, som tog blodprøver og svab til disse tests.
Resultaterne fra disse tests var perfekte, DE: Normal/Clear, PRA: 
Normal - og JADD: Probable normale. 

Jeg havde egentlig ikke tænkt at ville teste for Buff, men da den 
første hanhund, der var i spil, var bærer af dette gen, forlangte 
hanhundeejeren, at Karma skulle testes for Buff.
Karma var testet fri, resultatet: Buff: Normal/clear.  
Udstilling var også på plads, så nu levede Karma op til mine krav 
omkring avl. 

Opdrætteruddannelse
Så tog jeg opdrætteruddannelsen hos DKK for dels at være mere 
vidende omkring fødsel og graviditet, dels at jeg kunne søge 
kennelmærke. Jeg var så heldig at blive medejer af Solveigs 
kennel Happy Trail.
Bedst som jeg troede, at jeg havde fundet en god kombination, 
så skete der noget uforudset, så hanhunden blev ikke den, jeg 
havde valgt i første omgang.
Valget blev i stedet en hanhund fra Sverige, Flottatjärn’s Buddie 
of Latino.
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Træningsarrangement - Jagt
JU afholder et træningsarrangement med Annika Christensen som instruktør 

den 6. juli 2019 (på Sjælland) og den 7. juli (i Jylland).

Der vil være plads til både unge/uerfarne hunde og erfarne hunde.

De nærmere detaljer er endnu ikke på plads,  

men sæt allerede nu kryds i kalenderen.

Du kan læse mere om arrangementet  

i det næste nummer af Tollerbladet. 

Så kom løbetiden, og hvornår var det så tid til parringen?
Dermed begyndte progesteronhelvedet. Var hun klar eller ej? 
Det blev til 3 tests. 
Derefter fik jeg besked fra dyrlægen, imens jeg sad på arbejdet: 
”Det nu, hun skal parres – i dag og i morgen!”.
Jeg tog hjem, pakkede bilen, og vi kørte til Sverige for, at Karma 
kunne parres.
Hele vejen til Sverige sad jeg ”On/Off” og tænkte, om det nu 
ville lykkes, samt om jeg var klar til fødsel og hvalpe, og om jeg 
kunne gøre det godt nok.

Vi ankom klokken 17, og vi udfyldte en parringsaftale. 
Hundene blev præsenteret for hinanden, og det blev til leg i ca. 
10 minutter, hvorefter de hang sammen, og første parring var på 
plads.

Vi mødtes igen næste morgen, og de parrede igen, og vi aftalte, 
at de skulle have endnu en parring.
3 parringer blev det til i alt, og lykkelig var jeg.

Den søde ventetid
Så kom ventetiden, indtil hun kunne scannes, og hold nu op, jeg 
var spændt. Jo, Karmas brystvorter var blevet større. Eller var det 
bare ønsketænkning?
Nu var det tid til den endelige graviditetsscanning. Vi havde 
bestilt tid hos Ølby dyreklinik, som er specialister i reproduktion, 
og dyrlægen mærkede på Karma. Meldingen var: ”Enten skal 

hun skide, eller også er hun drægtig” - heldigvis var hun drægtig: 
6 måske 7 hvalpe viste scanningen.

Blev super nervøs
Tiden for fødslen kom, og jeg tog temperatur; men var usikker 
på, om hun blokkede, eller om hun gispede pga. af varmen.
Tirsdag, hvor hun var sat til at føde, kom Solveig Pedersen kl. 
9.30, og vi sad og snakkede sammen i sofaen. Klokken 10 sagde 
Solveig, at hvis hun ikke skulle føde i sofaen, så skulle vi nok gå 
ovenpå, hvor hvalpekassen stod.

Kl. 10.30 kom første hvalp, og så kom de med ca. 30 minutters 
mellemrum.
Da 6 hvalpe var kommet til verden, var beskeden fra Solveig, 
at vi skulle køre til Ølby for at få udført tjek af hvalpene og af 
Karma, så vi kunne slappe af fremadrettet.
Hvalpene og Karma var i perfekt stand, og vi kørte hjem igen. 
Var jeg lettet? Ja, det var jeg.

De første 3 dage var Karma stort set kun i hvalpekassen, og 
skulle lokkes udenfor for at tisse, og på dag 4 gik hun ud af 
kassen om natten, og jeg blev supernervøs og sov ikke mere 
den nat. 
At denne adfærd er helt normal, det havde jeg ikke læst mig til; 
men godt med en superkompetent opdrætter, som ved alt om 
adfærd, Solveig kunne berolige mig med, at alt var normalt.

Store overvejelser inden parring - Hvilke tests og hvorfor?
På grund af sommerens hedebølge flyttede hvalpene ned i stuen

Gør det gerne igen
Da hvalpene var 5 dage gamle, og temperaturen udenfor steg, 
og jeg var ved at svede ihjel om natten i hvalpeværelset, hvilket 
Karma også var, blev beslutningen om at flytte hvalpene ned i 
stuen truffet, da der var køligere end på førstesalen.

Jeg havde hørt og læst om, at tæven ikke må stresses i de første 
uger, men der var ingen anden løsning, da Karma gerne ville 
være hos hvalpene, men var ved at dø af varme. 
De blev flyttet, og det var fint, at hun havde 100% tillid til Cosmo 
- vores 9 år gamle toller, så vi tænkte,  at det ikke ville udløse 
stressfaktor hos hende, hvilket det heller ikke gjorde. 
 
Hvad får så én til at gå gennem sådan et forløb, som kræver, tid, 
penge, og opsparet ferie og så videre?
Jo, det har været det hele værd, og jeg gør det igen, da jeg gerne 
vil have en tæve efter Karma.
Det har også været skønt at se 6 velfungerende og sunde hvalpe 
hos 6 forskellige familier, som vil alle hvalpene det bedste.
Alt dette har kun været muligt for mig, fordi Karmas opdrætter 
har været på sidelinjen hele vejen igennem, hvilket jeg er dybt 
taknemmelig for.

P.S. Gamle Tollerblade kan man finde på Tollerklubbens 
hjemmeside.
Anette Hadenfeldt 20/11 2018.
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Tekst og fotos: Harriet Knudsen

November 2001 hentede vi Sille hos Lone og Åge Damgaard 
Mortensen i Spøttrup.

Sille var en lille fræk og opsøgende hvalp med hvid blis i panden. 
Hun havde 5 søskende og var nok den frækkeste i hele flokken. 
Sille kom hjem til os på Damtoftevej i Sunds, og dengang var 
vores børn Louise og Bjarke hhv. 7 og 9 år, så de syntes, det var 
alletiders med en lille legekammerat. 

Vi har før haft schæfer og fik at vide, at en toller ikke skulle 
opdrages på samme måde. En toller er mere 
blød i det. Det var nok den største begynderfejl 
med hende, for hun var på ingen måde mere 
blød i det end en schæfer. Nej, hun var faktisk 
et meget stædigt og egenrådigt væsen, som 
ikke gik af vejen for at terrorisere familien. 
Hun kunne sagtens finde på at stå og gø os 
op i ansigtet efter leg. Vi var nødt til at vise 
hende igen og igen, at det ikke var hende, der 
bestemte.

Dejlig og livlig
Vi startede på hvalpehold i Sunds Lydige 
Hunde, og senere trænede vi også i DcH med 
hende. I løbet af det første år var vi også på 
udstilling med Sille. Sille havde en meget lys 
pels, og ørerne sad ikke helt perfekt, men det 
var lige meget - vi skulle ikke bruge hende til 
avl. Hun var en meget dejlig og livlig hund, der 
krævede aktivering.

Da Sille var halvandet år, startede jeg i Civilforsvaret i Holstebro 
med hende for at træne hende op til redningshund. Vi var 
med et par år eller tre, og Sille var dygtig til at opsnuse folk i 
ruiner, men hun kunne ikke blive redningshund, uden vi havde 
lydighedstræningen på plads også, så sideløbende gik vi i DcH 
og tog de krævede prøver. 

Det glippede dog med at bestå de sidste prøver, enten var 
føreren ikke dygtig nok, eller Sille var for rastløs, og der skulle 
ske for meget. Vi stoppede derfor igen, og jeg aktiverede hende 
hjemme med gåture og lidt sporarbejde. Derefter var hun bare 
almindelig familiehund. 

Med på mange vandreture
Hun ville rigtig gerne med på tur, så vi har haft hende med på 
mange ferier, når det kunne lade sig gøre. Da hun blev omkring 
de 10-12 år, blev hun mere rolig, så vi kunne have hende til at gå 
frit omkring herude på landet, uden at hun stak af til Sunds. Da 
vi har firma på hjemadressen, var der altid folk hjemme, så hun 
har haft det rigtig godt.

Sille elskede gulerødder og skulle helst have en hver dag, når vi 
lavede aftensmad. Så stod hun klar.
Hver dag gik vi ture morgen og aften, og Sille ville så gerne med. 
Hun var altid parat. 
I 2016, hvor Sille var 15 år, kom vi i tanke om, at vi ville på 
vandretur. Hvad gør man så, når man ikke kan få hunden passet? 
Vi trænede med at gå længere og længere ture, og Sille fik 
kosttilskud Canosan Pellets, og det havde en tydelig effekt. Så 
det fortsatte vi med, og hun kom med på vandretur i Schweiz og 
Italien og overlevede, selv om det var en strabadserende tur for 
hende.

Epileptisk anfald
Sommeren 2017 passede vi en ung labrador på 2 år, og det 
havde nær taget livet af vores gamle hund de første dage. Sille 
blev så ophidset over, at den tilsyneladende skulle blive, og at 
den tonsede rundt, som det passede den, og tirrede en gammel 
hund, som ikke havde energi til at blive ved at forsøge at sætte 
den på plads. 

Den ankom Sct. Hans aften, lige før vi fik gæster, og inden der 
var gået en halv time, fik Sille et epileptisk anfald af ophidselse. 
Det var en grim oplevelse. Hun kom til sig selv igen efter nogle 
minutter, men det varede ikke længe, inden hun fik endnu 
et anfald. Vi troede vi skulle miste hende, men hun kom sig, 
og vi forsøgte at undgå, at labradoren ophidsede hende i de 
efterfølgende 14 dage, vi skulle passe den. 

De kom heldigvis til at kunne lide hinanden, og Sille skulle 
efterfølgende passes hos dem, der havde labradoren. Det var 
nok en hård sommer for Sille, og vi besluttede, at hun ikke skulle 
passes sammen med en ung hund igen.

Vores hund Sille fortjener et par ord med på vejen. Hun blev langt ældre, end vi 
kunne forvente.Mindeord om Sille

Fortsættes på næste side

Sille var nok den frækkeste hvalp i kuldet

Silles 16 års fødselsdag



10 Agria Dyreforsikring er specialister i dyreforsikring. Vi laver ikke andet!

Sælg hunde-, katte og små-
dyrsforsikringer for Agria.
Vi søger lokale dyreglade forsikringsrådgivere i hele landet!

Sælg forsikringer for Agria Dyreforsikring
Kunne du tænke dig at være en del af Agria 
teamet? Vi søger aktive dyremennesker til 
at formidle vores hunde-, katte- og små-
dyrsforsikringer. Det er et provisionslønnet 
fritidsjob, og du skal være villig til at bruge i 
gennemsnit 20 timer om ugen.
 
Du har stor erfaring med dyr
Din opgave bliver at sælge Agrias dyrefor-
sikringer til hund og kat. Det er vigtigt for 
os, at du har stor erfaring med hunde eller 
katte. Derudover er du måske engageret i 
foreningslivet.
 
Du kan lide at sælge
For at få succes som rådgiver for Agria 
 Dyreforsikring bør du have et stort netværk, 
kunne lide mennesker og have let ved at 
 skabe kontakt. Du skal holde af at sælge, 
kunne arbejde selvstændigt og ikke være 
bange for opsøgende salg.
 
Du arbejder hjemme
Du er selvstændig og udfører  hovedsagligt 
arbejdet hjemmefra med computer og 
 telefon. Du deltager i lokale hunde- og katte-
aktiviteter og må derfor forvente weekend 
og aftenarbejde. 

Du får 100 procent provisionsbaseret løn, og 
du kan tjene godt, hvis du er dygtig.
 
Du får en god uddannelse
Vi giver dig en grunduddannelse, samt 
 løbende produktuddannelse, sælgertræning 
og salgs coaching.

Er du interesseret i at blive en af Agria’s nye 
forsikringsrådgivere?
Beskriv dig selv og din baggrund, samt 
 hvorfor du ønsker at arbejde for Agria.
Send en e-mail direkte til direktør Tine 
 Antvorskov på tine.antvorskov@agria.dk.
Vil du vide mere, kan du ringe til Tine 
 Antvorskov på 40813825 eller til forsikrings-
rådgiver Karina Didriksen på 29266633.
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Dansk Nova Scotia Duck Tolling Retriever Klub
Inviterer til 

”Tollerklubbens” Certifikatudstilling
Vonge-Kollemortenhallen Søndag d. 10. februar 2019

Udstilling afholdes: Skovborgvej 2, 7173 Vonge

Udstillingen starter ca. kl. 10:20 efter kåringen af Årets Hunde 2018.
Dommer: Christian Brix Søndergaard

Inden udstillingen starter vil der blive kåring af følgende hunde:
Årets LP-toller

Årets Jagttoller 
Årets Spor Toller

Årets Udstillingstoller, Han
Årets Udstillingstoller, Tæve

HUSK at :
Ryd op efter jer, samle op efter hundene, smid affald i affaldsspandene. Vi vil meget gerne kunne komme igen.

Med venlig hilsen
Udstillingsudvalget.

Udstillingsleder Lars Møller kan på dagen træffes på 30353479

17 år og 17 dage
Sille har altid været med på den værste, og så sent som i 
sommers var hun med os på en campingtur til den svenske 
skærgård. Hun kunne ikke gå lange ture mere, så blev hun træt 
og kunne ikke styre bagpartiet, men 2-3 kilometer gik vi hver 
dag lige til det sidste. Indimellem gik hun helt skævt, og det var 
så ikke lige de dage, vi gik 3 km, men efterfølgende kunne hun 
være helt frisk igen.

Pludselig en nat (den 5. oktober 2018) kunne hun kun dreje 
rundt om sig selv og kunne ikke finde hen til døren. Hun kunne 
heller ikke meddele, at hun ville ud. Hun var helt skæv i kroppen, 
og hovedet hang til den ene side, så var det vist ved at være tid.
17 år og 17 dage er en rigtig flot alder, så har man gjort det rigtig 
godt.

Redaktørens tilføjelse: Det er en 
imponerende høj alder, Sille har 
opnået. Og sikken et fantastisk hun-
deliv, hun har haft.
Er Sille mon den længst levende 
toller i Danmark?
Skriv gerne til redaktionen, hvis du 
har - eller har haft - en toller, der er 
blevet lige så gammel som hende. 
Eller måske endda ældre? 

Mon der er andre danske tollere, 
som har en stambog, som viser at 
hunden er født i 2001?
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Kreds Midtjylland
Kontaktperson: Grete Munch
Mobil: 53 25 26 55
Mail: kennelrednose@gmail.com

Opstart af kredsen: Søndag den 3. februar 2019 klokken 10, med 
gåtur i Dollerup Bakker (vi mødes på parkeringspladsen ved 
halvøen).
Medbring godt humør, hund og kaffe/te. Kage sørger Kredsen 
for.

Træning hos Grete, Mariendalvej 10, Hersom 9500 Hobro:

Træning vil være søndage: 
3. marts 
17. marts
31. marts
Alle dage kl. 10.00 – 11.30

Derefter træning på torsdage:
11. april
25. april
9. maj
23. maj
Alle dage kl. 18.30 – 20.00

Husk at meddele, at I kommer, så vi kan få det bedste ud af træ-
ningen.

Kreds Sjælland
Kontaktperson Brian Esbensen
Mail: bkesbensen@gmail.com

Her går jeg tur med min toller
En hyggelig tradition, hvor vi går tur den 2. søndag i hver måned 
kl. 14.30.

Turene foregår i den nordøstlige del af Sjælland og er ture for-
trinsvis til skov og strand, hvor vi kan have vores hunde løse. 
Turene arrangeres af tollerejere (eller venner), som præsenterer 
en tur og et sted for de tollere og venner, der møder op. Tilmel-
ding er ikke nødvendig, men har du meldt din ankomst, finder vi 
også ud af at vente lidt.
Klubben er ikke ansvarlig for turene, men er behjælpelig med 
annoncering i bladet og på hjemmesiden.

Har du et sted, du vil præsentere (være guide for), kan du kon-
takte Birgitte Skautrup (tlf: 20 83 35 77, mail: birgitte.skautrup@
gmail.com), som vil koordinere sammen med Mette Risum. Met-
te benytter sig af Facebook til både kontakt og arrangementsan-
noncering.

Søndag 13. januar 2019 14.30 - Bernstorffsparken
Mødested: Vældegårdsvej ved den store port med porthusene.
Den store hundepark, hvor vi møder mange andre hunde af alle 
racer og størrelser.
Guide på turen: Mette Risum telefon: 39 65 44 97/mobil: 61 86 
61 34.

Søndag 10. februar 2019 14.30 - Geels Skov
Mødested: Parkeringspladsen på toppen af Geels bakke.
Den meget store hundeskov, med god plads til hundene, trods 
udfordringer med cykler og rollespillere.
Guide på turen: Mette Risum telefon: 39 65 44 97/mobil: 61 86 
61 34.

Søndag 10. marts 2019 14.30 - Frederikssund
Mødested: P-pladsen ved Marbæk strand og det ny kulturhus.
Ozzy viser sine yndlingssteder frem for flokken, og også hvor 
man kan bade, hvis man er begyndt på det pjat.
Guide på turen: Susanne Jensen telefon: 22 61 67 73

Søndag 14. april 2018 14.30 - Egebæksvang
Mødested: P-pladsen Mørdrupvej overfor skoven.
Skoven nær Espergærde, hvor vi nyder stranden undervejs.
Guide på turen: Mette Risum 
Telefon 39 65 44 97/mobil 61 86 61 34.

Kreds Fyn
Der er desværre ikke p.t. en aktiv kreds på Fyn i Tollerklubbens regi.

Kreds Nordjylland
Kontaktperson: Gerda Greve Olesen
Mobil: 60 94 69 64
Mail: risholm23@gmail.com

Juleafslutning i Toll Nord
Tekst: Esben og Hanne Pedersen

Lørdag den 1. December var vi kaldt til juleafslutning i Toll Nord 
hos Gerda og Poul på Rakkebyholmvej i Vendsyssel. Allerede vej-
navnet afslører, at det er laangt ude på landet. Faktisk så laangt 
ude, at vejen bliver smallere end bilen, og man skal lige klappe 
sidespejle ind, når man passerer viadukten. 

Vi kom dog frem og blev på gårdpladsen modtaget af Molly, 
som er stedets dronning, som vi jo skulle hilse på, lidt efter fik vi 
også hilst på Gerda og Poul. Folk og hunde begyndte at indfinde 
sig, og vi kunne så stå der og se Anton og familie køre forbi og 
forbi, inden de tredje gang ramte indkørslen. 

Da alle var samlet, blev Poul efterladt alene hjemme, mens vi an-
dre tog på markvandring. Herude i det øde Vendsyssel mødte vi 
5 af Rudolfs andre slægtninge, så det var godt, at hundene kom, 
da der blev fløjtet og kaldt.  

Der blev snuset og snakket, og vi andre fik vendt verdenssitua-
tionen, mens vi gik og nød vejret, det var nemlig så heldigt, at 
det var tørvejr, og solen skinnede. 
Efter en lille time i den friske luft var vi tilbage og kom ind i var-
men. Her blev vi beværtet med gløgg og æbleskiver, som Poul 
havde lavet, mens vi travede. Så vi blev bænket og tog for os af 
retterne, og da den værste sult var stillet, gik snakken lystigt om 
alt mellem himmel og jord. 

Finurlige bynavne
Da vi var nået til kaffe, brunkager og slik, syntes Gerda, at vi 
skulle testes i vores viden om danske bynavnes betydning. Vi fik 
alle en seddel med 25 bynavnes betydning udleveret, som vi så 
skulle finde en by til. F.eks. ”invester i kajanlæg” er jo naturligvis 
København, ”Viser stor vrede mod grydeske” kan jo kun være 
Haderslev og ”fordøjelseskanal” er naturligvis Tarm. 

Så det var bare med at klø på. Puha der var stille ved bordet, det 
var ikke alle, som syntes, det var lige nemt, men snakken gik, og 
der blev grinet og måske ikke grædt, men tæt ved. 

Der var så også en præmie til den med flest rigtige, og i al beske-
denhed var det undertegnede, som havde 11 rigtige. Præmien 
var naturligvis en pose guf til hunden og en pose til føreren. 

Så var det tid til at få kigget på den nye Toll Nord kalender, og 
igen i år havde Lone fået lavet en rigtig flot kalender med foto 
af alle hundene. Snakken fortsatte lystigt, indtil Lene ødelagde 
den gode stemning ved at spørge, hvem der lige ville skrive et 
indlæg til Tollerbladet om i dag. Så blev der stille og gabt og 
kigget ud i luften og kigget på loft , så der var rigtig mange over-
springshandlinger. Havde Hanne og mig ikke sagt, det gør vi, så 
havde vi siddet der endnu. 

Så vendte den gode stemning tilbage, men vi kunne jo ikke blive 
hele dagen, så vi brød op, og som de flinke folk vi er, tog vi ud af 
bordet, men overlod opvasken til værtsparret. 

Da vi kom udenfor, var det godt nok blevet mørkt. Så mørkt som 
det kun kan være laangt ude på landet i Vendsyssel.  Vi fandt dog 
vej og kom hjem fra en rigtig god dag hos Gerda og Poul

Kredsen holder tollerarrangement:

Lørdag den 19. januar 2019 
Søndag den 17. marts 2019
Lørdag den 4. maj 2019

Vi opdaterer aktivitetskalenderen på hjemmesiden, så snart pro-
grammet for de enkelte datoer ligger fast.
 
Husk, at du altid er mere end velkommen til at komme med øn-
sker og forslag til aktiviteter og mødesteder.  

Du kan holde dig orienteret om vores aktiviteter ved at melde 
dig til kredsens nyhedsbreve hos Anna-Mette eller ved at holde 
øje med aktivitetskalenderen på www.tollerklubben.dk.  

Kreds Sydjylland og Sønderjylland
Kontaktperson: Anna-Mette Farcinsen
Mobil nr. 2568 4887
Mail: A.Farcinsen@gmail.com
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Fælles gåtur på stranden
Vi kan lige nå en fælles gåtur på stranden, mens hundene må 
være løse. Søndag d. 24. marts på Fløjstrup Strand lige syd for 
Århus. Vi mødes kl. 10.00 på Fløjstrup Strands P-plads. 

Lige en opsummering af datoer:
12/1 Nytårsgåtur i Silkeborg
19/1 Sportræning
27/1 Jagttræning
23/2 Sportræning
24/2  Jagttræning
10/3 Aktivitetsdag
16/3 Sportræning
24/3 Fælles gåtur
30/3 Jagttræning
6/4 Sportræning

DUMMYSHOPPEN.DK

DUMMYSHOPPEN
v/ Pernille Lillevang og Tommy Langelund  Jakobsen
Remmerslundvej 28
8722 Hedensted
Tlf.: +45 6611 1234
email: info@dummyshoppen.dk
www.dummyshoppen.dk

Korte, kolde dage kalder
på ekstra god læsning
De to bøger Retriever Hvalpetræning 

og Retriever skolen kan varmt anbefales

til de kolde vinterdage med tid til fordybelse

500gr. Markerings Dummy
250 gr. Speedy Dummy
165 gr. Markerings Bold

I lime/sort 
Kun kr. 150

Alle aktiviteter bliver slået op som begivenheder på klubbens 
hjemmeside og på Facebook i gruppen Tollerklubben Kreds 
Østjylland.

Kreds Østjylland
Kontaktperson: Inger Sloth Mulbjerg
Mobil nr.2360 3349
Mail: inger@tollerklubben.dk

Så er vi godt i gang med 2019, og vi vil gerne fortælle jer lidt om 
de ting, som vi har planlagt for kredsen i foråret. Nytårsgåturen 
12. januar er nok allerede overstået, når dette blad når jeres 
postkasser, så derfor kommer der lidt andre datoer for træning 
og samvær her.

Stor aktivitetsdag er planlagt
Søndag d. 10. marts har vi skruet et spændende program sam-
men for alle i kredsen eller andre, der bare har lyst til at være 
med.
Mødetid kl. 8.00, det bliver enten i Silkeborg, Århus eller Skan-
derborg, men stedet bliver opdateret på klubbens hjemmeside 
og på kredsens Facebook side.

Vi har planlagt følgende aktiviteter:
Intro til jagttræning og tolling v. Kim Lybech og Annette Stent-
søe.
De vil give en intro til jagt/dummy træning og til tollerens spe-
ciale, tolling.

Intro til rally v. Inger Mulbjerg
Inger giver en intro til rally, som er en sjov aktivitet sammen med 
din hund. Det handler om samarbejde og logrende haleføring. 

Intro til trimning og ringtræning v. Annette Stentsøe
Vi vil gerne give fif til trimning af din toller og introducere ring-
træning, som faktisk er en sjov disciplin, som kan give din hund 
og dig masser af sjov.

Intro til ID-spor og schweissspor v. Inger Mulbjerg
Intro til begge slags spor, og alle kan prøve at gå et lille spor. Der 
bliver fortalt lidt om teori og hjælp til at komme i gang.

Medbring en god madpakke og drikkevarer, ekstremt mange 
gode godbidder, line, en glad hund, familien og gerne en stol 
til pauserne. Hvis man har lyst til at komme med en kage, er det 
meget velkomment. Dagen bliver lagt op som begivenhed, så 
man i tråden kan skrive, om man medbringer kage.

Fælles jagttræning
Vi har indgået en aftale med Rikke Birk, RB Hundecentrum, at 

hun cirka 1 gang hver måned arrangerer en fælles jagttræning 
kun for tollere. Træningen foregår i Kreds Østjylland. Formålet 
er at få skabt variation og inspiration til vores daglige træning, 
både lydighed og jagtmomenter er i fokus.
Målet er også at få nye til at interessere sig for denne trænings-
form, som ligger dybt i vores hunde, og for at de mere garvede 
hunde/hundeførere kan blive ”skubbet lidt til” og evt. få ny in-
spiration til træning, og selvfølgelig for at alle vores hunde kan 
udvikle sig i en positiv retning.
Der arbejdes med dummyer, men der kan også blive mulighed 
for vildt.

Følgende træningsdage er aftalt i 2019: 
27. januar 
24. februar
30. marts
Hvis det forløber godt, aftales der nye dage i foråret. 

Prisen er 200,- pr. gang for 2 timer. Max 10 tilmeldinger. 
Vi deles i 2 hold efter niveau, med ca. 4-5 på hvert hold.
Det hold, der ikke ”er på”, ser på for at få inspiration, eller hjælper 
til, hvis det skulle blive nødvendigt. 
Alle får ca. 2 timers træning, og 2 timers inspiration - man kan 
selvfølgelig også deltage uden hund, det er gratis, og kan være 
en oplevelse, for især nye hundeejere, så kom gerne og oplev en 
træning.
Grundlydighed skal være nogenlunde på plads for at deltage 
med hund. 
Vi starter klokken 10 og er færdige ca. kl 14 (kl. 12 hvis vi kun er 
til et hold).
Alle træninger bliver lagt på Facebook gruppen ”Tollerklubben 
Kreds Østjylland” – og tilmeldinger sker der. 

Fælles schweisstræning
Vi træner sammen og lægger spor til hinanden. Der er plads til 
alle tollere på alle niveauer. Kom og vær med, og prøv en ny ak-
tivitet for dig og din hund. Der er lagt nogle datoer i kalenderen, 
men arealerne kan ændres, da vi afventer godkendelse.
En af dagene får vi en ekstern instruktør på, men afventer lige 
dato. 
Alle datoer bliver lagt op på Tollerklubben Kreds Østjylland 
som begivenheder, og man kan tilmelde sig der. Lige nu har vi 
følgende datoer: 
19. januar
23. februar
16. marts
6. april
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Tekst: Annette Dall Nielsen
Fotos: Henrik R. Pedersen

Da jeg blev spurgt, om jeg ville skrive en artikel om Rally-lydig-
hed til Tollerbladet, var min første tanke, jamen jeg er jo ingen 
ekspert på området. Men jeg sagde alligevel ja, da jeg tænkte, at 
jeg måske kunne inspirere nogen til at starte med at dyrke Rally 
med deres toller og gøre mit til, at folk får øjnene op for, at Rally 
er meget mere end en konkurrence sport. 

Hvorfor valgte jeg Rally-lydighed?
Jeg har trænet med hunde on and off siden jeg var 13-14 år 
gammel. Først min fars jagthund (Cocker- & Springer Spaniel 
kryds), ham trænede jeg jagttræning og Agility med.
Senere da jeg flyttede hjemmefra, fik jeg et par Alaskan Malamu-
ter som jeg trænede basislydighed, ringtræning, weight-pull, og 
tæven trænede jeg også Agility med, dog kun på hyggeplan.
I 2004 fik jeg en papillon, som jeg bare trænede basislydighed 
og tricks med.

Så i 2010 fik jeg øjnene op for Rally-lydighed (i daglige tale bare 
Rally). Først tænkte jeg, at det da måtte være lige noget for mig, 
da det i opbygning minder meget om Agility, som jeg ikke kun-
ne dyrke mere pga. nogle fysiske udfordringer. 

Man har en bane med et antal ”forhindringer”, som skal tages i 
den rigtige rækkefølge, og det foregår i almindelig gang i stedet 
for løb. Så langt så godt. ”Forhindringerne” består af skilte, som 
viser en øvelse, der skal udføres, som regel lydighedsøvelser som 
SIT, DÆK, STÅ eller kombinationer af disse. 
Enkelte spring kan forekomme. Puha tænkte jeg, lydighed har 
bare aldrig været mig, jeg synes, det er for stift, og man må ikke 
snakke med sin hund undervejs, men hov det må man godt i 
Rally. Jeg tænkte bare: ”JUBIII - jeg har fundet min nye hunde-
sportsgren.”

Så efter mere undersøgelse af min nye sportsgren, som bare 
bekræftede mig i, at det var det, jeg ville, gik vi i gang med at 
undersøge hunderacer for at finde min nye Rally-hund.

Det blev naturligvis en toller 
Vi havde selvfølgelig nogle krav, udover at den skulle være min 
nye Rally-makker både til træning og prøver.

Den skulle fungere som andenhund i huset, da vi stadig havde 
min papillon, den skulle gerne med på udstillinger, da jeg havde 
fået smag for det, dengang jeg havde Alaskan Malamuter og 
savnede den verden. 
Den måtte ikke være for stor, da jeg så ikke ville kunne håndtere 
den med mine fysiske begrænsninger, men heller ikke så lille, 
som f.eks. vores papillon, da den så ikke kan hjælpe mig med 
at samle ting op for mig på mine dårlige dage. Og så skulle den 
være arbejdsvillig og intelligent, så vi kunne nørde Rally på kon-
kurrenceplan, uden at hunden gik ”død” efter få gentagelser.

Valget faldt på tolleren. Den er så alsidig og arbejdsvillig, at den 
kan alt det, vi vil med den, men også så rolig, at den ikke går 
”amok” de dage, hvor den om dagen kun kommer i vores ind-

hegnede have, hvis jeg ligger på langs, og Henrik ikke kan nå 
andet end en kort gåtur med den, når han kommer hjem.
Vi har aldrig fortrudt valget af denne fantastiske alsidige og vid-
underlige race. 
Vi knuselsker vores lille røde super Nova, hun er bare skøn. Vi er 
faktisk i skrivende stund skrevet op til endnu et lille rødt vidun-
der, vi glæder os helt vildt, og den skal selvfølgelig også gå Rally, 
når den bliver gammel nok.

Det var lidt om, hvordan jeg fik øjnene op for både Rally og tol-
leren.

Rally-lydighed som konkurrence sport
Fra DKK (Dansk Kennel Klub) og DcH’s (Danmarks civile Hunde-
førerforening) Rally reglement:
”Rally er en sport, hvor hund og fører gennemfører en bane 
designet af en Rally dommer.
Dommeren beder føreren starte/gå fremad, hvorefter hund og 
fører i deres eget tempo gennemfører en bane med bestemte 
momenter (10-20 stk. afhængig af niveauet). Hvert af disse 
momenter/øvelser er angivet med et skilt, der angiver, hvilken 
øvelse der skal vises. Bedømmelsen er ikke så streng som ved 
traditionelle lydighedsprøver.

Teamet, der består af hund og fører, bevæger sig fortløbende i 
rask, men normalt tempo med hunden under kontrol og indenfor 
en afstand af ½ meter af førerens venstre side. Der bliver lagt 
vægt på samarbejde mellem hund og fører både under de enkelte 
øvelser og på vejen mellem øvelserne, men der kræves ikke en 
perfekt ”plads” position. Teamet skal selvstændigt gennemføre 
den nummererede bane korrekt.

Den ubegrænsede kommunikation fra føreren til hunden skal 
fremmes og ikke straffes. Det er tilladt føreren at tale, rose, 
opmuntre og bruge ethvert verbalt udtryk til opmuntring (i 
Begynder og Øvede klasserne må der også klappes i hænderne og 
på lårene).

Den afmærkede bane er min. 12½ x 15 m til max 18 x 30 m. 
Skiltene er min. A4 størrelse og nummereret. Max point er 100 
point for perfekt gennemførsel. Hunden skal være fyldt 10 mdr. for 
at deltage til prøver.  Løbske tæver må deltage til prøver - de stilles 
sidst i klassen.”

De 5 klasser kort fortalt:
Der er mellem 10 og 20 skilte/øvelser på banen alt efter klasse 
(START og MÅL tæller aldrig med), og sværhedsgraden af øvel-
serne stiger i takt med, at man rykker op i klasserne. 

Man får titler og rykker op til den næste klasse ved at bestå en 
klasse med et for klassen fastsat minimumspointtal. Hvis man 
samler 3 x minimums point for at rykke op, skal det være ved 
mindst 2 forskellige dommere.

DKK Junior klasse(førere 10-17 år):  
10-15 skilte, 3 x min. 70 point eller 1 x 100 giver oprykning og 
titlen RJM/Rally Junior Mester.

Fortsættes næste sideRALLY LYDIGHED 

En fantastisk hundesport
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og båndet mellem hund og fører på et mere afslappet plan, og 
alligevel så sker der konstant noget p.gr.af de mange øvelser på 
en bane. Så det er en sport med flow, som ikke kommer til at 
kede hunden.

Rigtig mange af øvelserne kan overføres til mange af dagligda-
gens situationer. 
F.eks. hvis man har en lidt for ivrig hund, når man skal ud af dø-
ren og gå tur.  Brug f.eks. øvelse nr. 20 el. 21. Hunden sidder foran 
dig, så du kan give sele/halsbånd og line på, og hunden kaldes 
derefter på plads. Gå hen til døren, hvis døren åbner indad bru-
ges øvelse nr. 36 (1 skridt baglæns - Hunden bakker med). Når 
døren er åben, bruges øvelse nr. 47 (STOP-Højre omkring-STOP) 
Hunden sidder på plads for at signalere, at vi går stille og roligt 
ud af døren. 
Man foretager en 180 grader vending ud af døren sammen med 
hunden, så man nu står med front mod døren. Hunden sidder 
igen, mens man lukker og evt. låser døren. Derefter øvelse nr. 3 
el 4 højre eller venstre sving alt efter hvilken vej du skal ud af din 
indkørsel, og så fortsætter turen, hvor jeg også kunne give hund-
redvis af eksempler på, hvor jeg bruger Rally øvelser i forskellige 
situationer.

Ses vi på Rally banen?
Så kom bare i gang derude. Vi vil gerne se rigtig mange tollere 
derude som repræsenterer vores skønne race, både på div. træ-

ningspladser, men bestemt også ude til de forskellige prøver 
rundt omkring. 

Det er en sport, hvor DKK og DcH er ret enige om reglerne, så 
man kan sagtens gå til prøver i begge foreninger, også ligegyl-
digt hvilken forening man træner i. Dog er det kun DKK-titler, der 
kan komme på stambogen, desværre.
Måske hvis vi bliver nok toller Rally-folk, at der kunne komme 
et Rally-udvalg i klubben, og det kunne blive en disciplin til div. 
toller prøver også, man kunne jo håbe.

Hvis I lægger billeder op på de sociale medier som Facebook, 
Instagram osv. af jer og jeres tollere i skønne Rally-relaterede 
situationer, så hashtag dem med #Rallytollerdk, så vi alle kan 
nyde dem.

Man kan bestille DKK’s Rallyreglement i DKK’s webshop (www.
dkk.dk)
Dér kan man også købe bøgerne:
- Rally i Danmark de første 10 år
- Vild med Rally

Man kan finde udførlige øvelsesbeskrivelser på www.dch-dan-
mark.dk

Der findes også en Facebook gruppe, som hedder Rally-
lydighed.

MÅL

Annette og Nova varmer op til deres første begynderprøve i 2012. Under selve prøven må man ikke gå med baneskitsen i hånden.

Begynder klasse:  
10-15 skilte, 3 x min. 70 point eller 1 x 100 point giver oprykning 
og titlen RBM/Rally Begynder Mester.
Øvede klasse:  
12-17 skilte, 3 x min. 85 point eller 1 x 100 point giver oprykning 
og titlen RØM/Rally Øvede Mester.
Ekspert klasse:  
15-20 skilte, 3 x min. 95 point giver oprykning og titlen DKRLCH/
Dansk Rally Champion.
Champion klasse:  
18-20 skilte, 3 x 1. præmie med min. 97 point giver titlen 
DKRSCH/Dansk Rally Super Champion.
DcH Åben Klasse: 15-18 skilte, Klassen giver udtagelsespoint til 
DcH DM, hvis teamet stiller til start i en anden klasse ved samme 
stævne på mindst kredsplan. Der er ingen pointkrav for at bestå 
klassen, men IB (Ikke Bestået) giver ikke pointudtagelse til DM.
Point

I DKK starter man med 100 point, og der trækkes så henholdsvis 
1, 3 eller 10 point for fejl efter et skema, også for mangler i hel-
hedsindtrykket.

I DcH starter man med 90 point, og så trækkes der henholdsvis 
1, 3 eller 10 point ud fra det samme skema, derefter gives der så 
point for helhedsindtryk.

Resultatet skulle gerne blive det samme, det er bare 2 måder at 
gøre det på.
Nogle eksempler på fejl:
1 Point: Meget skæv pladsposition (over 45 grader skæv), snusen 
eller let berøring af skilte, kegler osv.
3 Point: Gentagelse af en øvelse, høj eller truende kommando, 
overdreven gøen, urolig i position, mindre førerfejl. 

10 Point: Ikke korrekt udført øvelse, større førerfejl, afsæt på 
springet.
IB (Ikke bestået:) Konstant stram line ell. ude af position, hund 
ude af kontrol, hunden forlader banen, hunden gør sig ren på 
banen.
Helhedsindtryk: DKK minus 0-10 point, DcH plus 0-10 point.

Resultaterne bliver ført i en resultatbog, som man anskaffer sig 
ved henholdsvis DKK eller DcH, hvor man også kan gå til træ-
ning.

En anden ting, der er anderledes i Rally i forhold til lydighed, er, 
at man må lave alle øvelser om én gang, hvis de helt eller delvist 
er kikset. Det koster 3 point at lave en øvelse om, hvis den lykkes 
anden gang, men hvis man går videre koster det 10 point. Man 
skal bare huske at gøre dommeren opmærksom på, at man laver 
øvelsen om. Endnu et eksempel på, at Rally er en mere afslappet 
sport.
Der kommer nye/flere skilte i 2019 og dermed også et opdateret 
reglement.

Rally for sjov som aktivering
Alt det med klasser og point er selvfølgelig fuldstændig uden 
betydning, hvis man ønsker at dyrke denne skønne sport på 
hyggeplan og ikke har ønsker om at stille til officielle prøver, 
men selv på hyggeplan er Rally en sport, som man kan få rigtig 
meget ud af. 

Det er super aktivering af hjernen, uden at stresse og sætte alt 
for meget gang i adrenalinen. Især hvis man har en lidt stresset/
højt kørende hund, da hovedparten af banen foregår i fokuseret 
gang ved førerens side (behøver som sagt ikke at være perfekt 
pladsposition). Den er super til generelt at styrke samarbejdet 

Sådan her kan en bane se ud på papiret
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TollerDays
Spor
Fredag d.19. april afholder Kreds Midtjylland Schweissspor i for-
bindelse med Tollerdays.
Tollerdays falder i påsken, og sporet er på en højhellig langfre-
dag.
Men trods at det er i helligdagene, så er der stor opbakning fra 
dommer og hjælpere således, at vi kan få afholdt sporet og får 
en utrolig hyggelig dag. 

De spor, som vil blive udbudt, er 400m/3timer – 400m/20timer 
– 1000m/20t – 1000m/40timer – Tollerklubbens vildtspor 
1000m/20t, samt det nye spor SUD1000m/20timer(spor uden 
dommerledsagelse). 

Vi har været så heldige at få 5 dygtige dommere til at være med i 
påsken og dømme alle tollerekvipagerne.   
Dommer Per Christensen – Dommer Henriette Vincent – Dom-
mer Brian Seitzberg – Dommer Martin Skyberg-Hansen og 
Dommer Lars Steffensen. Det kan også være, at vi har en dom-
meraspirant på, men da der er rimelig lang tid til, så får vi at se, 
hvordan det ser ud i påsken.
 
Jeg har også været på terrænet til jagt og har været så utrolig 
heldig at få terræn lige omkring – det vil sige at sporterrænet 
ligger i max. 20 km i radius af vores base/samlingspunkt, som er 
Hessellund Sø-camping for alle 4 discipliner i Tollerdays.
  
Terrænet 
Tilladelserne har vi fået accept på, så derfor kan vi nu også løfte 
sløret for de områder, vi har til rådighed.
 

Lydighed
Påskelørdag d. 20. april 2019 er der lydighedsprøver i forbindelse 
med Tollerdays 2019.
Prøverne afholdes på Hessellund Sø Camping, som også samme 
dag lægger græs til udstillingen ved Tollerdays.

Så har du ikke brugt skærtorsdag eller langfredag på at kigge på 
skønne tollere i aktion, så kan du stadig nå det.

Kig forbi påskelørdag, og du vil se både tollere og førere arbejde 
både i lydighedsringen og i udstillingsringen. 

OG...
Har du en toller, og arbejder du med LP, så meld til!
Vi håber rigtig meget der kommer flere end sidste år.

VEL MØDT

Tollerhilsen fra LP- udvalget og Kreds Midtjylland 

P.S. Der vil være mulighed for at købe frokost på pladsen.

I statsskoven, Alhedens plantage, den gamle kongeskov, har vi 
fået Ulvedalens plantage Syd og Ulvedalens Plantage Nord, samt 
Havredal plantage – (Havredal er normalt lukket for hundetræ-
ning). 
Vi har også lånt et pragtfuldt privat jagtområde med navnet 
Guldborgland ude ved Stangheden, samt Sjørup statsskoven. Vi 
mangler i skrivende stund en enkel tilladelse, men uanset hvad 
så vi har skov nok til alle.

I skrivende stund er der rigtig god tid endnu, og vi kender endnu 
ikke det endelige antal deltagere, sportyper, og hvor mange vi 
bliver, men står du for at mangle en pind i et championat eller 
andet, så må du gerne sende en besked til os, så der kan tages 
højde for dette. 

Programmet for dagen er ca.:
Kl. 8.00: Der kan købes morgenmad (medbring kaffe/te) 
Kl. 9.00: Parole (campingpladsen) 
kl. 9.30: Afgang til skoven. 
Kl. 13.00: På pladsen vil der være mulighed for at købe Geas 
Suppe. 
kl. 15.00: Afslutning på en dejlig dag på campingpladsen.
 
Programmet er med forbehold, med ca. tider for afslutning.
Vi glæder os til at se jer til Tollerdays 2019.

På Kreds Midtjyllands vegne.
Nina Helander-Isaksen

Torsdag d. 18.4 Jagtprøver i Finderup Øvelsesterræn.                           
Dommer: Lars Nordenhoff  
Morgenmad og frokost kan købes
Præmieoverrækkelse på Campingpladsen.

Fredag d. 19.4: Sporprøver i Ulvedalen plantage syd og 
nord, Havredal plantage,  
Guldborgland samt Sjørup statsskoven.
Parole og afslutning på Campingpladsen
Dommere: Per Christensen, Henriette Vincent, Brian 
Seitzberg, Martin Skyberg-Hansen og Lars Steffensen
Morgenmad og frokost kan købes

Lørdag d. 20.4: Lydighedsprøver og Udstilling på 
Hessellund Sø Camping
LP: Dommer Wagn Johansen, Prøveleder Joan Rasmussen
Udstilling: Dommer Satu Ylä-Mononen.

Fællesspisning fredag d. 19.4 kl. 18.30 på Hessellund Sø 
camping.
Nærmere info kommer.

Alle aktiviteter er i en radius af 25 km.
Kom og vær med til nogle hyggelige, sjove og lærerige dage.
Deltag i ”kampen” om Tollerdayspokalen 2019 (bedste hund i 
2 discipliner)

Hvis I ønsker at bo på Hessellund Sø Camping, så HUSK at 
bestille plads eller hytte - se deres gode påske tilbud på 
hjemmesiden. 

Vel mødt 
Kreds Midtjylland
ved Grete Munch

Jagtprøver
Jagtprøven i forbindelse med årets Tollerdays afholdes på et for 
Tollerklubben nyt terræn, nemlig militærets område ved Finde-
rup. Som altid er det muligt at stille på workingtest, der foregår 
på dummyer, samt på jagtprøve, som foregår på koldt vildt. Lars 
Nordenhof dømmer prøverne, som Martin Degn vil lægge. 

Vi håber, at rigtig mange har lyst til at prøve kræfter med klub-
bens prøvesystem og have en hyggelig dag med hundene. 

Hvis du ikke har tænkt dig at stille hund på dagen, så får vi også 
brug for en flok hjælpere på dagen. Så har du tid og lyst til at 
give en hånd med, så kontakt Lis Kudsk på lis@wildmountain.dk. 

Endelig kunne det være dejligt med en flok tilskuere, der kan 
være med til at gøre dagen ekstra hyggelig for deltagere og 
hjælpere. Det er en rigtig god mulighed for at lære lidt om, hvad 
jagtprøverne går ud på, og hvad man skal kunne for at kunne 
deltage. 
Følg med på klubbens Facebook-gruppe. Her vil der komme 
nærmere oplysninger om tid og sted samt en kørselsvejledning.
 
Lis Kudsk

18.-19.-20. April 
Samlingspunkt: Hessellund Sø Camping.

TollerDaysTollerDays
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Derudover blev der uddelt følgende certifikater:
DKK Certifikat:
Hanhund: Toller’s Delight Remarkable Radar – Ejer: ØIO , Op-
drætter: Gea Bos og Lars Møller
Tæve: Redmound’s Perfect Spicy Choice – Ejer/opdrætter: An-
nette Stentsøe
DKK Junior Certifikat:
Hanhund: Toller’s Delight Remarkable Radar – Ejer: ØIO , Op-
drætter: Gea Bos og Lars Møller
Tæve: Gooshunter’s A Way Of Life – Ejer & opdrætter: Kim Lybech
DKK Veteran Certifikat:
Hanhund: Creek Og Gold Attentional Arthur – Ejer: ØIO, Opdræt-
ter: Annette Askær
Klub Junior Certifikat
Hanhund: Toller’s Delight Remarkable Radar – Ejer: ØIO , Op-
drætter: Gea Bos og Lars Møller
Tæve: Gooshunter’s A Way Of Life – Ejer & opdrætter: Kim Lybech
Klub Certifikat:
Hanund: Shaggy Toller’s Red Hot Dexter – Ejer: Bettina Riisborg, 
Opdrætter: Kurt Henriksen
Tæve: Redmound’s Keen On Happy Endings – Ejer: ØIO, Opdræt-
ter: Annette Stentsøe
Klub Veteran Certifikat:
Hanhund:  Creek Og Gold Attentional Arthur – Ejer: ØIO, Op-
drætter: Annette Askær
Et stort tillykke til alle.

BIM-BIR i Aars

BIM-BIR Hvalp i Aars.JPG

BIR Veteran i Vemmelev

Det er jo efterhånden blevet en tradition, at vi afholder klubbens sidste udstilling – 
Juleudstillingen i Vemmelevhallen.  
Det ændrede vi ikke på i 2018, og gør det heller ikke i 2019 – Det bliver 30.11.2019!

I år var der intet mindre end 35 hunde tilmeldt. 
Det er det højeste antal, vi har haft på juleudstil-
lingen, og faktisk dobbelt så mange som sidste 
år. Det var dejligt at se en masse nye udstillere 
med babyer og især hvalpe. Håber at alle ”nye” 
havde en dejlig dag, blev taget godt imod, og at 
vi ser jer igen!.

Dommer på dagen var Alex Krasilnikoff – En 
dommer vi sidst havde for 10 år siden. Han hav-
de dog ikke glemt, hvad han gerne ville se i en 
Toller! Rolig og venlig – nøjagtig som jeg husker 
ham fra 2008!

fortsættes på æste side

Her kommer lidt udvalgte resultater fra Aars ( 
Står der ØIO betyder det Ønskes Ikke Oplyst):
BIR: Redmound’s Perfect Spicy Choice – Ejer og opdrætter: An-
nette Stentsøe
BIM: Shaggy Toller’s Red Hot Dexter – Ejer: Bettina Riisborg, Op-
drætter: Kurt Henriksen, 

Bedste Baby: Toller’s Delight Designed By Beauty – Ejer og Op-
drætter: Gea Bos & Lars Møller
Bedste Hvalp: Lilleknold Scoter Nova – Ejer: ØIO, Opdrætter: 
Birgitte Thomsen
Bedste Veteran: Creek Of Gold Attentional Arthur – Ejer: ØIO, 
Opdrætter: Annette Askær

Årets to sidste klubudstillinger er nu overstået
Tekst og fotos: Lars Møller

Tollerklubbens udstillinger i Aars 16. september, og Vemmelev 24. november
16. september deltog vi atter på den såkaldte ”Sponsorudstilling” i Aars. Der var tilmeldt 29 hunde, som blev bedømt af Annette By-
strup – En dommer vi har brugt før og altid med positive tilbagemeldinger fra udstillerne.
Heller ikke denne gang skuffede hun os. Hun havde god tid til hundene, og skulle der være en, der ikke rigtigt ville vise sig med det 
samme, ja så fik den da bare en chance eller 2 mere. Tusind tak for det, Annette.

BIR Baby i Aars.JPG
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Tekst: Lis Kudsk

Årets sidste jagtprøve blev afholdt på Sjælland i et for os 
nyt område ved Sorø. Det var et spændende område, hvor 
prøvelæggeren, Hanne Søndenbroe, fik lagt en god og til tider 
udfordrede prøve. 

Dagen startede med flot solskin, men allerede omkring frokost-
tid kom den første byge, og resten af dagen vekslede mellem 
regn og sol. 

Der var 10 tilmeldte hunde til prøve, men 2 af dem måtte des-
værre melde afbud af forskellige årsager. De resterende 8 hunde 
var fordelt på WT begynder, kvalifikationsprøve og jagtprøve i 
begynder-, åben- og vinderklasse.

På grund af det lave antal deltagere, besluttede dommeren, som 
også var Hanne Søndenbroe, at udskyde frokosten til efter prø-
vens afslutning. 

Efter en dejlig frokost, som vores terrænvært stod for, kunne 
Hanne offentliggøre dagens resultater: 

Working test, begynder: 
Christine Nørskov / Redmound’s Keep A Great Secret, 0. 

Kvalifikationsprøve:  
Kim Lybech / Goosehunter’s A Way Of Life, ikke bestået

Jagtprøve, begynder:  
Annette Stentsøe / Redmound’s Perfect Spicy Choice 1.  
Anina Steentofte / Redborn Ultimate By Request, 1. og bedste 
hund

Jagtprøve, åben:  
Helle Lund Pedersen / Wildmountain Tollers Clever Cookie, 3.  
Maria Charlotte Pedersen / Redcoasthunter’s Amazing Hokey, 3. 

Vinderklasse:  
Maria Charlotte Pedersen / Redforesthunter Halifax, 2.  
Åsa Roosqvist / Digby Tollers Daytone, 2.

Som sædvanligt skal der lyde en stor tak til dommer/
prøvelægger og dagens hjælpere. Det er skønt, at der er folk, der 
vil træde til for at sikre andre en god dag.

Også tak til dagens terrænvært for lån af et spændende og for os 
nyt terræn.

Planlægningen til næste års jagtprøver er i fuld gang, og vi håber 
at se rigtig mange af jer derude.

Årets sidste jagtprøve Tollerklubben på Jagt 
og Udeliv Messe i Aars
Det er så sandt, som det er sagt. Tollerklubben har fået en stand 
på Jagt og Udeliv Messen i Aars i weekenden 23.-24. februar 
2019.

Det betyder, at vi kommer til at trække på et par personer i den 
weekend. Vi fik lavet noget materiale til Odense Messen 2018, 
som er super egnet til dette arrangement, og det skal naturligvis 
bruges igen.

Kunne du tænke dig at bruge et par timer på standen som re-
præsentant for vores race som jagthund, sporhund, LP hund – ja 
som den fantastiske brugshund den er?

Er du opdrætter, jæger eller har du blot en toller og tænker, at du 
godt vil give lidt tid i klubregi, er du velkommen til at kontakte 
formanden omkring bemanding af standen. 

I skrivende stund ved jeg ikke så meget om weekenden – håber, 
at jeg ved dette blads udgivelse er lidt klogere på den.

Marianne Kolind
Formand

BIR: Redmound’s Keep A Great Secret – Ejer: Christina N. Søren-
sen, Opdrætter: Annette Stentsøe
BIM: Redmound’s Perfect Spicy Choice – Ejer og Opdrætter: An-
nette Stentsøe 
Bedste Baby: Toller’s Delight Designed By Beauty – Ejer og Op-
drætter: Gea Bos & Lars Møller
Bedste Hvalp: Red Starlight’s Shiny Sirius – Ejer: ØIO, Opdrætter: 
Charlotte Themsen
Bedste Veteran: Springer Nova’s Princess – Ejer: Anina Steen-
tofte, Opdrætter: Anne-Louise Larsson 

Derudover blev der uddelt følgende certifikater:
DKK Certifikat:
Hanhund: Red Pleasure’s Absolute 1st Fling – Ejer: ØIO , Opdræt-
ter: Lene Schulz
Tæve: Redmound’s Perfect Spicy Choice – Ejer/opdrætter: An-
nette Stentsøe
DKK Junior Certifikat:
Hanhund: Toller’s Delight Toto Unplugged – Ejer: ØIO , Opdræt-
ter: Gea Bos og Lars Møller
Tæve: Toller’s Delight Tracking Sensation – Ejer: Nina O. Helan-
der-Isaksen & opdrætter: Gea Bos & Lars Møller
DKK Veteran Certifikat:
Tæve: Springer Nova’s Princess – Ejer: Anina Steentofte, Opdræt-
ter: Anne-Louise Larsson
Klub Junior Certifikat
Hanhund: Toller’s Delight Toto Unplugged – Ejer: ØIO , Opdræt-
ter: Gea Bos og Lars Møller 
Tæve: Toller’s Delight Tracking Sensation – Ejer: Nina O. Helan-
der-Isaksen & opdrætter: Gea Bos & Lars Møller
Klub Certifikat:
Tæve: Løvmosen’s Red Eleanor, Ejer: ØIO, Opdrætter: Søren Berg-
green Schmidt
Klub Veteran Certifikat: Tæve: Springer Nova’s Princess – Ejer: 
Anina Steentofte, Opdrætter: Anne-Louise

Tillykke til jer alle.
Lars Møller

BIR Baby i Vemmelev

BIR-BIM Hvalp i Vemmelev

BIR-BIM i Vemmelev

Årets to sidste klubudstillinger er nu overstået

Resutater Vemmelev
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 3t/400+600m 20t/400+600m 20t/1000m 40t/1000m Vildtspor Championat(DRK) 
2013 9 3 2 1  2 
2014 10 6  1 5 4 
2015 16 5 2 3 8 2 
2016 10 9 2 4 10 2 
2017 14 4 2 3 8 5 
2018 14 10 7 6 8 4 

 
Årstal 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
Antal stillede hunde 15 16 24 24 30 27 

 

Med næsen i sporet

Et udvalg blev født i efteråret 2013.
Da vi i 2013 startede sporudvalget, var tollerne så småt begyndt 
at gå til schweissprøver i andre klubber. Vi fandt ud af, at der var 
grundlag for et nyt udvalg i klubben. 
Dialogen på tværs af Kattegat var i gang. Mette Bruun Christen-
sen, Lotte Torp, Hanne Cortsen og Inger Mulbjerg var igangsæt-
terne, men desværre stoppede Hanne med det samme. Første 
møde blev holdt efter en fællestræning i Fussingø. Anna-Mette 
Farcinsen kom også med efter det første møde.
Hanne havde på det tidspunkt afholdt 2 prøver i Tollerklubben.

Tollerne begyndte at deltage på DRK’s vildtsporprøver, men på 
det tidspunkt havde vi ikke et reglement eller et championat 
indenfor spor.
Vi fik lavet et reglement, identisk med DRK's, så i et par år deltog 
alle 6 retrieverracer i de samme prøver. Senere kom der yderli-
gere en titel til. Man kan opnå at blive Dansk Vildtspor Champion 
og Dansk Sporchampion med sin toller.

Forskellige reglementer
Lige nu har DRK og Tollerklubben 2 meget forskellige reglemen-
ter, så de kan ikke bruge vores spor til noget, men vi kan bruge 
deres i forhold til opnåelse af championater. Vi kan deltage i 
DRK's DM, hvis vores toller har opnået titlen Dansk Vildtspor 
Champion og har 3 førstepræmier på DRK's championatspor, 
eller har en toller, der er så gammel, at den har opnået titlen og 
fået vedligeholdt sine spor indenfor de første 2 år af DRK's nye 
reglement. Der er dog kun 1 toller tilbage i Danmark med den 
mulighed, som stadig er aktiv.

I 2014 blev den første toller kåret til Årets Sportoller, plus vi 
har en vandrepokal, som bliver uddelt til bedste 1. præmie på 
3t/400m til Tollerdays.

Vi havde rigtig meget at lære i udvalget bl.a. om at afholde prø-
ver, finde skove osv. Må sige, at vi på begge sider af Kattegat var 
godt hjulpet på vej af hjælpsomme dommere og andre erfarne 
sporfolk. Lige nu er vi en af de klubber, der arrangerer flest prø-
ver på årsbasis. Vi har ofte dommerelev med.

Kurser
I 2016 lavede vi et sporkursus i Klosterhede Plantage. Ideen var 

at finde ud af, om vi kunne få noget mere kvalitet ind i vores 
træning rundt om i kredsene plus selv lære meget mere. Søren 
Krabbe, schweissdommer og schweisshundefører, stillede op 
til opgaven, og man må sige nok sige, at vi lærte en masse. De 
efterfølgende 2 år er dette gentaget med stor succes, nu med 2 
hold.

Da DKK indførte en ny sportype i 2018, var vores klub den 
første til at udbyde det, og fra næste år tæller sporet også med 
i stillingen som Årets Sportoller og til Tollerdayspokalen. Det er 
et spor på 1000m/20t uden dommerledsagelse. Man har 2 timer 
til at finde 6 træbrikker med enten schweiss, skind eller knogle 
på plus kommer til sporslut, hvor skindet ligger. 2 tollere har 
afprøvet det i år, og jeg var selv en af dem. Det var en oplevelse, 
som jeg skal prøve igen. Det er meget specielt at blive lukket 
inde i skoven kun med sin hund og vide, at alt afhænger af 
samarbejdet. Det stiller store krav til både hund og fører.

Hvad laver vi ellers i sporudvalget?
Vi arrangerer prøver, holder os opdateret i forhold til reglement, 
holder et udvalgsmøde 1 gang om året, svarer på spørgsmål fra 
jer, arrangerer sporkursus og har kontakten mellem bestyrelsen 
og sporfolket.

I 2018 har 27 forskellige tollere stillet på schweiss-, vildtspor eller 
championatprøve. De 22 har opnået præmiering.
Vi vil gerne prøve at give et lille overblik over, hvor meget tol-
lerne har rykket sig på 6 år:
Vi har ikke skrevet præmieringerne ind, men kun antal startende 
i de enkelte klasser. 
Udover de almindelige sportyper, har vi tollere med til DM i både 
DRK, Nordisk Mesterskab (DRK), DM i DKK og på schweisshunde-
foreningens eliteschweissprøve, plus flere har opnået champio-
nater primært i Sverige, men også i Norge og Finland.

Der er lige nu rigtig godt gang i træningen i kreds Sjælland, og 
kreds Østjylland er så småt i gang igen.
For tiden består udvalget af Lotte Torp, Annette Schwartz og 
Susanne Larsen fra kreds Sjælland. Inger Mulbjerg er fra kreds 
Østjylland. Annette er bestyrelsens repræsentant i udvalget.

Hvad er klubbens sporudvalg for en størrelse?
Tekst: Inger Sloth Mulbjerg
Foto: Jesper Schulz

Antallet af deltagere i klubbens sporprøver er næsten fordoblet de seneste seks år

Antal starter 
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TollerTavlen
Annoncepriser

Priser for annoncer i Tollerbladet  gældende fra 1. 1. 2019

Priser angives for samlet betaling for annoncering i 
Tollerbladets årlige udgivelser.  

Betaling og annoncering i enkeltnumre af Tollerbladet er 
angivet i parentes. 

Annoncer på Bagsiden  
 – kun helside:  8.000 kr. (2.500 kr.)

Annoncer på For- og Bagsidens indersider  
 – kun helsider:  5.000 kr. (1.500 kr.)

Øvrige annoncer inde i bladet:
 Helsider: 3.000 kr. (1.000 kr.)
 Halvsider: 1.500 kr. (ikke mulig)
 Kvartsider: 750 kr. (ikke mulig)

Sekretær
Annette Schwartz Hansen
Mosede Engvej 7
2670 Greve
TLF. 24489690
ash@tollerklubben.dk

Bestyrelsen@tollerklubben.dk

Næstformand
Lars Møller
Fløjstrupvej 34 
7100 Vejle 
7567 4444 / 3035 3479
lars@tollerklubben.dk

Kasserer 
Johnny Selvig
Hjortevænget 43 
3450 Allerød 
4030 4556
johnny@tollerklubben.dk

Medlem
Anette Hadenfeldt, 
Brostykkevej 45
2650 Hvidovre
Mobil 20234575
ah@tollerklubben.dk

Formand 
Marianne Kolind 
Tyttebærvej 13 
9560 Hadsund 
2063 0829 
marianne@tollerklubben.dk

Opdrætter Husk!
At melde dine hvalpe ind i klubben. Det er gratis at melde dem ind det første år.
Hvis du melder dem ind i efter 1. oktober, gælder medlemskabet også for det følgende år.

Mvh Bestyrelsen

Har du noget på hjerte?
Vi hundefolk kan med stor entusiasme fortælle historier om 

vores fantastiske tollere i timevis.
Så hvorfor ikke dele dine gode, rørende, sjove, pudsige og 

måske endda lærerige oplevelser her i ”Tollerbladet”? Gerne 
krydret med dejlige billeder.

”Neeej,” tænker du måske beskedent. ”Jeg er ikke så god til at 
formulere mig på skrift.”

Men PYT med det! Skriv løs, og så skal vi nok hjælpe med evt. 
at rette formuleringen til.

Du er naturligvis også velkommen til at skrive til os, hvis du 
har andet på hjerte - blot det handler om tollere.

Ordet er frit - ”Tollerbladet” er medlemmernes blad.
Vores adresse er blad@tollerklubben.dk

Vi ser frem til at høre fra dig.

Venlig hilsen
Redaktøren
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TollerTavlen
Klubbens udvalg
LP udvalget:
Michella Whitt
Susanne Knudsen
Best. rep.: Grete Munch
lpu@tollerklubben.dk

Jagtudvalget:
Lis Kudsk
Grete Munch
Per Rasmussen
Best. rep.: Marianne Kolind
Hanne Sølvkjær (Konsulent)
Ju@tollerklubben.dk

Udstillingsudvalget:
Formand: Lars Møller
Best. rep: Lars Møller
Uu@tollerklubben.dk

Sporudvalget:
Formand: Inger Sloth Mulbjerg
Lotte Torp
Susanne Larsen
Best. rep.: Annette Schwartz Hansen
Spor@tollerklubben.dk

Hvalpeanviser:
Gea Bos
Hvalpe@tollerklubben.dk

Omplacering og adfærd:
Kim Lybech
Kim@tollerklubben.dk

Sundhedsudvalget:
Inger Sloth Mulbjerg
Annette Stentsøe
Anina Steentofte
Best. rep.: Anette Hadenfeldt
Sund@tollerklubben.dk

Klubbens Redaktører

Web-redaktør
Lars Møller
web@tollerklubben.dk

Tollerbladets redaktør
Ea Holmquist Jakobsen
blad@tollerklubben.dk

Sundhedsudvalget
Søger flere medlemmer.
Lige p.t. består udvalget af Annette Stentsøe,  Anina Steentofte, 
Inger Mulbjerg og undertegnede.

Vores næste møde finder sted den 24. februar  i Hvidovre. Øn-
sker du at være med, så skriv en besked på anette.hadenfeldt@
gmail.dk

Venlig hilsen
Anette Hadenfeldt

Kalender 2019
10.02 Certifikatudstilling i Vonge 
18.04 Jagtprøve, Finderup (Tollerdays)
19.04 Sporprøve, Midtjylland (Tollerdays)  
20.04 Udstilling, Midtjylland (Tollerdays)
20.04 Lydighedprøve, Midtjylland (Tollerdays)
04.05 Jagtprøve, Sparresholm Slot, Sjælland
25.05 Jagtprøve, Hønning Plantage, Sønderjylland
06.07 Træningsarrangement Jagt, Sjælland
07.07 Træningsarrangement Jagt, Jylland
07.09 Jagtprøve, Nordsjælland
13.10 Sponsorudstilling, Aars   
30.11 Juleudstilling, Vemmelev 
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”Ny” kreds i Midtjylland
Tekst og fotos: Grete Munch, initiativtager

Hej Tollerfolk
Tolleren er skabt til at arbejde, den fyldes med glæde, når den 
bliver brugt og giver så meget glæde tilbage til sin fører.
Hvis du/I er enige med mig, så kom og vær med til forskellige 
aktiviteter i det midtjyske.
Vi kan træne mange forskellige ting: Jagt, lydighed, spor, tricks, 
socialisering/sjov, men det er noget, vi sammen finder ud af i 
forhold til jer, der kommer.
Jeg, Grete Munch, som starter denne kreds, er rutineret hunde-
fører på 32. år. Min første toller fik jeg 2. februar 2002, det var 
virkelig en omvæltning i mit liv. Så skøn en race at arbejde med, 
men også en stor udfordring.
Jeg kan lidt af hvert, også træne hunde.
Har gennem tiden trænet egne hunde, både i lydighed, jagt og 
spor. Har været træner i 10 år samt deltaget i diverse kurser.  
Jeg har også opdrættet tollere siden 2007, hvoraf jeg selv har 
beholdt de 4, jeg har nu.
Kia på 9 år (træner spor)
Kenai på 6 år (træner spor)
Aya på 4 år (træner jagt og lydighed)
Cuba på 1 år (træner jagt og spor)
Hundene, jeg og min mand Bjørn bor på et nedlagt landsted i 
Hersom nord for Viborg. Her har jeg god plads til træning af ly-
dighed, jagt og andet sjovt.
Jeg håber på tilslutning til denne Kreds, og jeg glæder mig rigtig 
meget til mange sjove træningstimer med jer og jeres tollere.
Er der nogen, som kunne tænke sig at være aktiv som træner 
eller andet, så sig endelig til.

Vi starter d.3. februar 2019 med en gåtur i Dollerup Bakker. Se 
flere aktiviteter i Kredsens kalender under ”Kredsene”.

Vel Mødt
Grete Munch, Kreds Midtjylland

Mariendals Red Nose Canadian Aya  bestod 
Lydighedsprøve Klasse  2 (LP2) med 1. præmie den 9. 
september i Nørager.
Hun opnåede 268 points og blev 2. vinder på dagen.

Tollerklubbens
nye vedtægter

Tollerklubben har fået de gamle vedtægter fra 2014 erstattet 
med nye vedtægter gældende fra 26. juni 2018 efter 

godkendelse i Dansk Kennel Klub (DKK). 

De nye vedtægter kan ses på klubbens hjemmeside.

Tollerklubben har sine egne vedtægter; men som en specialklub under DKK, har vi samtidig 
en forpligtelse til løbende at indarbejde reglerne i DKKs standardvedtægter for specialklubber 
i vores vedtægter.
Der er siden 2014 foretaget mange ændringer i DKKs standardvedtægter, så da bestyrelsen 
også fandt behov for at ajourføre reglerne på egne områder, er der nu kommet følgende 
væsentlige nyheder i klubbens vedtægter:

• Vedtægtsregler er bragt i overensstemmelse med DKKs standardvedtægter for 
specialklubber, og DKK har kvitteret ved at godkende klubbens vedtægter.

• Udmeldelse af klubben vil fremover altid ske pr. 31. december, da kontingentet dækker 
et helt kalenderår, og der alligevel ikke var mulighed for refusion af kontingent ved 
udmeldelse midt i året. 

• Sletning af medlemskaber, der ikke har betalt kontingent, vil ske pr. 10. februar.
• Kontingentsatserne fastsættes nu af bestyrelsen, men er nært knyttet til klubbens 

budget, som forsat godkendes af medlemmerne på generalforsamlingen.
• Bestyrelsen kan tildele prokurarettigheder til enkelte bestyrelsesmedlemmer, så de kan 

tegne klubben alene ved indgåelse af aftaler i konkrete situationer.
• Valg af bestyrelsesmedlemmer sker nu alene på generalforsamlingen, så fremover er der 

ingen omkostningstung urafstemning i den forbindelse.
• Klubben skal fremover kun have én revisor og én revisorsuppleant.
• Alle klubbens krævede offentliggørelser kan nu foretages på klubbens hjemmeside.

Øvrige regler i klubbens vedtægter er uændrede, men er dog i mange tilfælde redaktionelt 
blevet omskrevet i et mere nutidigt sprog.

Vedtægterne er godkendt enstemmigt både på Tollerklubbens generalforsamling 10.2.2018 
og ved urafstemningen blandt alle medlemmer den 28.5.2018.

Venlig hilsen
Bestyrelsen

Toller på Toppen
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Opråb fra Redaktøren
Kære medlemmer og indsendere af artikler samt billeder.

Mange af de billeder, som redaktionen modtager, er af dårlig teknisk kvalitet. Det er 

helt sikkert ikke bevidst fra indsenderne, blot et faktum.

Vores redaktør bruger lige så megen tid på at ”jagte” billeder i den korrekte kvalitet, 

som hun bruger på at lave bladet –  det er absolut ikke meningen.

Vi vil med denne lille artikel gerne forklare lidt om, hvorfor billederne ikke kan bru-

ges, når de sendes direkte fra mobilen.

De fleste af os tager billeder med vores mobiltelefon i dag. Og det er også i orden! De 

tager nogle fantastiske billeder i superflot opløsning. Men det går desværre ofte galt, 

når vi derefter sender dem til redaktørens mail.

Når du videresender et billede fra din mobiltelefon til bladet, og du bruger standard 

opsætning på din telefon, er det kun et billede i meget lavere opløsning, der bliver 

sendt. Den teknik, der komprimerer billederne, gør , at kvaliteten forringes i en sådan 

grad, at billederne ikke kan bruges.

Derfor vil vi gerne opfordre jer til at gøre følgende med jeres billeder til bladet:

• Download/overfør billederne fra jeres telefon til PC’ en i fuld størrelse.  

• Send disse billeder til bladet i en mail som vedhæftet jpg fil.

• Når I sender flere, meget store billedfiler til redaktøren, anbefaler vi, at I bruger 

følgende gratis tjeneste: https://wetransfer.com/  Her kan du sende uanede 

mængder af dat fra dig selv til en vilkårlig peron – uden at det koster dig noget.

• ZIP billederne – dette giver ikke de helt store komprimeringer mere, da de ny-

este JPEG formater allerede er meget komprimerede.

• Som sidste udvej: Skriv dem til en CD og send dem til redaktøren – gammeldags, 

men det virker!

• Er du stadig i tvivl, så kontakt redaktøren.

• Vær venligst opmærksomme på, at billeder fra nettet,  for eksempel  Facebook,  

ikke kan bruges.

Venlig hilsen
Marianne Kolind

Formand og Ansvarshavende redaktør

Returneres ved varig adresseændring  AFS.: DNSDTRK v/ Lars Møller, Fløjstrupvej 34, Fløjstrup, 7100 Vejle


